
NÚMERO 64
Jueves, 4 de abril de 2013 7589

RESOLUCIÓN de 19 de marzo de 2013, de la Presidencia de la Agencia
Extremeña de Cooperación Internacional para el Desarrollo, por la que se da
publicidad a las ayudas concedidas a proyectos de cooperación para el
desarrollo tramitadas por el procedimiento de concesión directa
correspondientes al año 2012. (2013060494)

La Ley 1/2008, de 22 de mayo, de creación de Entidades Públicas de la Junta de Extremadura,
crea la Agencia Extremeña de Cooperación Internacional para el Desarrollo (AEXCID), inclu-
yendo entre sus funciones la propuesta de convocatorias y concesión de ayudas y subvencio-
nes en dicha materia.

El Decreto del Presidente 15/2011, de 8 de junio, por el que se modifican la denominación,
el número y las competencias de las Consejerías que conforman la Administración de la
Comunidad Autónoma de Extremadura, atribuye a la Consejería de Administración Pública las
competencias en materia de cooperación internacional para el desarrollo.

El Decreto 160/2008, de 1 de agosto, por el que se aprueban los estatutos de la Agencia
Extremeña de Cooperación Internacional para el Desarrollo, atribuye en su artículo 11 la re-
solución de los expedientes de concesión de ayudas y subvenciones en materia de coopera-
ción internacional para el desarrollo al titular de la Dirección de la Agencia. De acuerdo con
la disposición adicional primera del Decreto 63/2012, de 20 de abril, por el que se aprueban
las bases reguladoras de las ayudas en materia de cooperación internacional para el desarro-
llo en el caso de vacancia de la titularidad de la Dirección de la Agencia las competencias que
dicho órgano tenga atribuidas en materia de subvenciones corresponderán a la persona titu-
lar de Presidencia de la misma, sin perjuicio de la posible delegación.

Por Orden de la Consejería de Administración Pública de 18 de mayo de 2012 (DOE n.º 97,
de 22 de mayo) se convocan ayudas en materia de cooperación internacional para el desa-
rrollo tramitadas por el procedimiento de concesión directa. El objeto de estas ayudas es fi-
nanciar proyectos de cooperación internacional para el desarrollo, de formación, de sensibili-
zación, y promoción del desarrollo humano, social y económico y/o de investigación, que
puedan vincularse a las iniciativas previstas en el Plan Anual de la Cooperación Extremeña pa-
ra 2012.

Examinados los proyectos presentados, vistos los informes de la Comisión de Valoración y
Evaluación, de acuerdo con la propuesta de la Gerente de la Agencia Extremeña de
Cooperación Internacional para el Desarrollo y una vez resueltas y notificadas las resolucio-
nes a las entidades beneficiarias, procede dar publicidad a la concesión de las ayudas en cum-
plimiento de lo dispuesto en el artículo 35.3 del Decreto 63/2012, de 20 de abril, por el que
se aprueban las bases reguladoras de las ayudas en materia de cooperación internacional pa-
ra el desarrollo. Por todo ello, 

RESUELVO:

Primero. Dar publicidad en el Anexo I a las ayudas concedidas en la convocatoria abierta de
proyectos de cooperación para el desarrollo tramitadas por el procedimiento de concesión di-
recta en el año 2012, señalando la entidad beneficiaria, la cantidad concedida, la finalidad de



NÚMERO 64
Jueves, 4 de abril de 2013 7590

la acción y el país en que se llevará a cabo, por un importe total de 1.059.858,88 €, 
con cargo a la aplicación presupuestaria 11.06.252C.490.00 y proyecto de gasto
2009.02.005.0001.00 “Ayudas al Tercer Mundo”.

Segundo. Dar publicidad en el Anexo II a las ayudas concedidas en la convocatoria abierta de
proyectos de Cooperación para el Desarrollo tramitadas por el procedimiento de concesión di-
recta en el año 2012, señalando la entidad beneficiaria, la cantidad concedida, la finalidad de
la acción y el país en que se llevará a cabo, por un importe total de 11.715,00 €, con cargo
a la aplicación presupuestaria 11.06.252C.790.00 y proyecto de gasto 2009.02.005.0001.00
“Ayudas al Tercer Mundo”.

Mérida, a 19 de marzo de 2013.

El Presidente de la Agencia Extremeña de 
Cooperación Internacional para el Desarrollo,
PEDRO TOMÁS NEVADO-BATALLA MORENO



A
N

E
X

O
 I

: A
Y

U
D

A
S

 E
S

T
IM

A
D

A
S

 
 

S
u
b
ve

n
ci

o
n
e
s 

a 
p
ro

ye
ct

o
s 

d
e
 c

o
o

p
e
ra

ci
ó

n
 p

ar
a 

e
l 
d
e
sa

rr
o

llo
 

co
n
ce

d
id

as
 c

o
n
 c

ar
go

 a
 l
a 

ap
lic

ac
ió

n
 p

re
su

p
u
e
st

ar
ia

 1
1
.0

6
.2

5
2
C

.4
9
0
.0

0
 

  
M

o
d

al
id

ad
 P

ro
ye

ct
o

s 
d

e 
C

o
o

p
er

ac
ió

n
 I

n
te

rn
ac

io
n

al
 p

ar
a 

el
 D

es
ar

ro
llo

 
 

E
N

T
ID

A
D

 
 

P
R

O
Y

E
C

T
O

 /
 P

A
ÍS

 D
E

 E
JE

C
U

C
IÓ

N
 

 

IM
P

O
R

T
E

 D
E

 L
A

 
A

Y
U

D
A

 
(e

n
 e

u
ro

s)
 

 F
U

N
D

E
C

Y
T

 

D
is

tr
ib

u
ci

ó
n
 d

e
 s

o
ft

w
ar

e
 l
ib

re
 e

d
u
ca

ti
vo

: 
m

e
to

d
o

lo
gí

a 
d
e
 i
m

p
le

m
e
n
ta

ci
ó

n
 e

n
 l
a 

E
sc

u
e
la

 p
ú
b
lic

a 
d
e
 G

u
ar

d
ab

ar
ra

n
co

 y
 g

e
n
e
ra

liz
ac

ió
n
 d

e
 l
a 

e
x
p
e
ri

e
n
ci

a 
a 

o
tr

o
s 

ce
n
tr

o
s 

e
d
u
ca

ti
vo

s 
d
e
l 
p
aí

s.
 /

 N
ic

ar
ag

u
a.

 

6
3
.5

7
9
,0

9
 

 A
S
O

C
IA

C
IÓ

N
 D

E
 A

M
IG

O
S
 Y

 

 A
M

IG
A

S
 D

E
L
 P

U
E
B

L
O

 S
A

H
A

R
A

U
I 
 

 D
E
 E

X
T

R
E
M

A
D

U
R

A
 

M
e
jo

ra
r 

la
 p

ro
d
u
cc

ió
n
 a

gr
íc

o
la

 d
e
 l
o

s 
h
u
e
rt

o
s 

d
e
 D

aj
la

, 
S
m

ar
a,

 N
'je

ila
 y

 h
u
e
rt

o
s 

fa
m

ili
ar

e
s 

e
n
 l
o

s 
C

am
p
am

e
n
to

s 
d
e
 r

e
fu

gi
ad

o
s 

sa
h
ar

au
is

. 
/ 

P
o

b
la

ci
ó

n
 s

ah
ar

au
i. 

2
0
4
.1

8
6
,7

7
 

F
E
D

E
R

A
C

IÓ
N

 D
E
 M

U
N

IC
IP

IO
S
 Y

 

P
R

O
V

IN
C

IA
S
 D

E
 E

X
T

R
E
M

A
D

U
R

A
 -

 

F
E
M

P
E
X

 

F
O

R
M

A
E
X

. 
/ 

E
l 
S
al

va
d
o

r.
 

 

2
2
2
.5

0
0
,0

0
 

 
T

O
T

A
L

 
4

9
0

.2
6

5
,8

6
 

    

7591
NÚMERO 64
Jueves, 4 de abril de 2013



NÚMERO 64
Jueves, 4 de abril de 2013 7592

  
M

o
d

al
id

ad
 F

o
rm

ac
ió

n
 

 

 

E
N

T
ID

A
D

 
 

P
R

O
Y

E
C

T
O

 /
 P

A
ÍS

 D
E

 E
JE

C
U

C
IÓ

N
 

 

IM
P

O
R

T
E

 D
E

 L
A

 
A

Y
U

D
A

 
  

(e
n

 e
u

ro
s)

 

M
E
D

IC
U

S
 M

U
N

D
I 

E
X

T
R

E
M

A
D

U
R

A
 

In
tr

o
d
u
cc

ió
n
 a

 l
a 

m
e
d
ic

in
a 

tr
o

p
ic

al
. 
/ 

E
sp

añ
a.

 
1
5
.0

0
0
,0

0
 

A
S
O

C
IA

C
IÓ

N
 U

N
IV

E
R

S
IT

A
R

IA
 

IB
E
R

O
A

M
E
R

IC
A

N
A

 D
E
 

P
O

S
T

G
R

A
D

O
 

P
ro

gr
am

a 
d
e
 
B

e
ca

s 
d
e
 
M

o
vi

lid
ad

 
e
n
tr

e
 
u
n
iv

e
rs

id
ad

e
s 

e
 
in

st
it

u
ci

o
n
e
s 

d
e
 
e
d
u
ca

ci
ó

n
 

su
p
e
ri

o
r 

ib
e
ro

am
e
ri

ca
n
as

 y
 l
a 

U
n
iv

e
rs

id
ad

 d
e
 E

x
tr

e
m

ad
u
ra

. 
/ 

E
sp

añ
a 

y 
d
iv

e
rs

o
s 

p
aí

se
s 

d
e
 I
b
e
ro

am
é
ri

ca
. 

5
9
.0

0
0
,0

0
 

A
S
O

C
IA

C
IÓ

N
 U

N
IV

E
R

S
IT

A
R

IA
 

IB
E
R

O
A

M
E
R

IC
A

N
A

 D
E
 

P
O

S
T

G
R

A
D

O
 

P
ro

ye
ct

o
 d

e
 c

o
o

p
e
ra

ci
ó

n
 p

ar
a 

la
 f

o
rm

ac
ió

n
 e

 i
n
ve

st
ig

ac
ió

n
 s

o
b
re

 i
n
n
o

va
ci

ó
n
, 
cr

e
ac

ió
n
 

y 
d
e
sa

rr
o

llo
 d

e
 l
as

 P
ym

e
s 

e
n
 N

ic
ar

ag
u
a 

y 
o

tr
o

s 
p
aí

se
s 

ib
e
ro

am
e
ri

ca
n
o

s.
 /

 N
ic

ar
ag

u
a.

 
4
3
.0

0
0
,0

0
 

A
S
O

C
IA

C
IÓ

N
 U

N
IV

E
R

S
IT

A
R

IA
 

IB
E
R

O
A

M
E
R

IC
A

N
A

 D
E
 

P
O

S
T

G
R

A
D

O
 

C
e
le

b
ra

ci
ó

n
 

d
e
 

u
n
 

cu
rs

o
 

In
te

rn
ac

io
n
al

 
so

b
re

 
C

o
o

p
e
ra

ci
ó

n
 

p
ar

a 
e
l 

d
e
sa

rr
o

llo
 

y 

fo
rt

al
e
ci

m
ie

n
to

 
d
e
 

la
 

ca
lid

ad
 

d
e
 

lo
s 

e
st

u
d
io

s 
d
e
 

p
o

st
gr

ad
o

 
y 

d
o

ct
o

ra
d
o

 
e
n
 

Ib
e
ro

am
é
ri

ca
. 
/ 

E
sp

añ
a.

 

6
1
.7

0
0
,0

0
 

C
E
X

E
C

I 
F
o

rm
ac

ió
n
, 

in
ve

st
ig

ac
ió

n
, 

in
n
o

va
ci

ó
n
 y

 c
o

o
p
e
ra

ci
ó

n
 c

o
n
 I

b
e
ro

am
é
ri

ca
 I

I.
 /

 A
rg

e
n
ti

n
a 

y 

P
an

am
á.

 
5
5
.9

8
7
,8

6
 

 
T

O
T

A
L

 
2

3
4

.6
8

7
,8

6
 

        



NÚMERO 64
Jueves, 4 de abril de 2013 7593

 
M

o
d

al
id

ad
 S

en
si

b
ili

za
ci

ó
n

 y
 p

ro
m

o
ci

ó
n

 d
e

l 
d

es
ar

ro
llo

 h
u

m
an

o
, 

so
ci

al
 y

 e
co

n
ó

m
ic

o
 

 
 

E
N

T
ID

A
D

 
 

P
R

O
Y

E
C

T
O

 /
 P

A
ÍS

 D
E

 E
JE

C
U

C
IÓ

N
 

 

IM
P

O
R

T
E

 D
E

 L
A

 
A

Y
U

D
A

 
  

(e
n

 e
u

ro
s)

 

C
O

O
R

D
IN

A
D

O
R

A
 E

X
T

R
E
M

E
Ñ

A
 

D
E
 O

N
G

D
 

E
l 

tr
ab

aj
o

 
e
n
 
al

ia
n
za

 
e
n
tr

e
 
la

 
ad

m
in

is
tr

ac
ió

n
 
y 

la
 
so

ci
e
d
ad

 
ci

vi
l 

o
rg

an
iz

ad
a 

p
ar

a 
la

 

m
e
jo

ra
 d

e
 l

a 
ca

lid
ad

 y
 l

a 
e
fi
ca

ci
a 

d
e
 l

a 
co

o
p
e
ra

ci
ó

n
 y

 e
d
u
ca

ci
ó

n
 p

ar
a 

e
l 

d
e
sa

rr
o

llo
 

e
x
tr

e
m

e
ñ
as

. 
/ 

E
sp

añ
a.

 

1
2
9
.2

0
3
,4

1
 

 

C
E
X

E
C

I 

 

T
al

le
r 

d
e
 s

e
n
si

b
ili

za
ci

ó
n
 d

e
 c

o
o

p
e
ra

ci
ó

n
 c

o
n
 I
b
e
ro

am
é
ri

ca
. 
/ 

E
sp

añ
a.

 
5
4
.6

8
7
,1

6
 

 

F
U

N
D

A
C

IÓ
N

 R
E
 B

R
O

S
S
 

 

V
e
r 

ci
n
e
 e

sp
añ

o
l 
ay

u
d
a.

/ 
E
sp

añ
a.

 
1
6
.4

9
1
,0

0
 

 
T

O
T

A
L

 
2

0
0

.3
8

1
,5

7
 

  

M
o

d
al

id
ad

 I
n

ve
st

ig
ac

ió
n

  
 

 

E
N

T
ID

A
D

 
 

P
R

O
Y

E
C

T
O

 /
 P

A
ÍS

 D
E

 E
JE

C
U

C
IÓ

N
 

 

IM
P

O
R

T
E

 D
E

 L
A

 
A

Y
U

D
A

 
  

(e
n

 e
u

ro
s)

 

C
E
X

E
C

I 
F
o

rm
ac

ió
n
, 
in

ve
st

ig
ac

ió
n
, 
in

n
o

va
ci

ó
n
 y

 c
o

o
p
e
ra

ci
ó

n
 c

o
n
 I

b
e
ro

am
é
ri

ca
. 
/ 

E
sp

añ
a,

 C
o

st
a 

R
ic

a 
y 

E
l 
S
al

va
d
o

r.
 

7
5
.1

2
3
,5

9
 

U
N

IV
E
R

S
ID

A
D

 D
E
 

E
X

T
R

E
M

A
D

U
R

A
 

C
e
le

b
ra

ci
ó

n
 

d
e
 

d
if
e
re

n
te

s 
ac

ci
o

n
e
s 

d
e
 

in
ve

st
ig

ac
ió

n
 

y 
fo

rm
at

iv
as

 
e
n
ca

m
in

ad
as

 
al

 

e
st

ab
le

ci
m

ie
n
to

 
d
e
 
e
st

ra
te

gi
as

 
d
ir

ig
id

as
 
a 

la
 
co

o
p
e
ra

ci
ó

n
 
y 

ge
st

ió
n
 
u
n
iv

e
rs

it
ar

ia
, 

as
í 

co
m

o
 
a 

e
st

ab
le

ce
r 

lí
n
e
as

 
e
st

ra
té

gi
ca

s 
p
ar

a 
la

 
p
ro

fu
n
d
iz

ac
ió

n
 
e
n
 
e
l 

d
e
sa

rr
o

llo
 
d
e
l 

e
st

ad
o

 d
e
 d

e
re

ch
o

, 
la

 g
o

b
e
rn

ab
il
id

ad
 y

 l
a 

p
ro

te
cc

ió
n
 d

e
 l

o
s 

d
e
re

ch
o

s 
fu

n
d
am

e
n
ta

le
s 

e
n
 I
b
e
ro

am
é
ri

ca
. 
/ 

E
sp

añ
a.

 

5
9
.4

0
0
,0

0
 

 
T

O
T

A
L

 
1

3
4

.5
2

3
,5

9
 

 



NÚMERO 64
Jueves, 4 de abril de 2013 7594

A
N

E
X

O
 I

I:
 A

Y
U

D
A

S
 E

S
T

IM
A

D
A

S
 

 

S
u
b
ve

n
ci

o
n
e
s 

a 
p
ro

ye
ct

o
s 

d
e
 c

o
o

p
e
ra

ci
ó

n
 p

ar
a 

e
l 
d
e
sa

rr
o

llo
 

co
n
ce

d
id

as
 c

o
n
 c

ar
go

 a
 l
a 

ap
lic

ac
ió

n
 p

re
su

p
u
e
st

ar
ia

 1
1
.0

6
.2

5
2
C

.7
9
0
.0

0
 

 
M

o
d

al
id

ad
 P

ro
ye

ct
o

s 
d

e 
C

o
o

p
er

ac
ió

n
 I

n
te

rn
ac

io
n

al
 p

ar
a 

el
 D

es
ar

ro
llo

 
 

 

E
N

T
ID

A
D

 

 

P
R

O
Y

E
C

T
O

 

S
U

B
V

E
N

C
IÓ

N
 

C
O

N
C

E
D

ID
A

 

 E
N

 E
U

R
O

S
 

 

S
O

D
E
P
A

Z
 

 

A
p
o

yo
 a

 l
o

s 
se

rv
ic

io
s 

d
e
 h

ig
ie

n
e
 c

o
m

u
n
al

 e
n
 L

a 
H

ab
an

a.
 /

 C
u
b
a.

 
1
1
.7

1
5
,0

0
 

 
T

O
T

A
L

 
1

1
.7

1
5

,0
0

 

 


		2013-04-03T17:19:42+0200
	DESCRIPCION DIARIO OFICIAL DE EXTREMADURA - ENTIDAD JUNTA DE EXTREMADURA - CIF S0611001I




